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Er worden ook nogal wat eieren geroofd door meeuwen, kraaien, eksters en andere 
dieren. Maar dat gebeurt voornamelijk vroeg in het voorjaar en de weidevogels  
kunnen dan nog een keer broeden. De schade door het vee is veel groter. Die  
wordt later in het seizoen aangericht, wanneer er minder mogelijkheden zijn  
om nog een tweede keer tot broeden te komen. 
 
Vogels als scholeksters en kieviten lijden minder schade dan de grutto en  de 
tureluur. Deze laatste twee soorten gaan al jarenlang in ons land in aantal  
sterk achteruit. Het verschil in schade komt waarschijnlijk door het verschil in 
nestplaats. Grutto en tureluur houden van ongelijk weiland.  
 
De boeren kunnen volgens het onderzoek de schade aan de weidevogelstand be- 
perken door minder dieren per hectare te laten grazen. Een betere mogelijk- 
heid is om weilanden, waar veel weidevogels zitten, pas later in het seizoen, 
als de eerste broedsels uitgevlogen zijn, te laten beweiden. 
 

De Volkskrant, 29 maart 1982 
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Januari, februari 
en maart 1982 
 
Verzameld door 
J.Glasbergen 

Roodkeelduiker 
Fuut   
Kuifduiker  
Dodaars  
Jan van Gent 
Roerdomp 
Wintertaling  
 
Pijlstaart  
Slobeend  
Krooneend  
Kuifeend  
Brilduiker  
 
Middelste Zaagbek 
Grote Zaagbek  
 
Nonnetje  
Grauwe Gans  
 
Kolgans  

  1 ex 
143 ex 
  1 ex 
  1 ex 
  1 ex 
  1 ex 
 34 ex 
 69 ex 
  6 ex 
225 ex 
  1 ex 
 10 pr 
  1 vr 
  2 vr 
  2 ex 
  6 ex 
  3 ex 
  1 pr 
 37 ex 
 16 ex 
400 ex 
150 ex 

22-3-82 
 2-2-82 
16-1-82 
16-1-82 
12-1-82 
 7-1-82 
23-1-82 
23-3-82 
27-3-82 
27-3-82 
27-2-82 
29-1-82 
16-1-82 
20-2-82 
20-1-82 
22-1-82 
23-1-82 
24-1-82 
25-2-82 
27-3-82 
23-1-82 
 2-2-82 

Nieuw Leeuwenhorst  
in uur over zee,zuidwaarts  
in zee voor Boulevard  
uitwatering Katwijk  
boven noordduinen,Noordwijk  
overvliegend zuidduinen,K'wijk  
polder Hogeweg, Voorhout  
over zee,in één uur  
over zee,Noordwijk  
in één uur over zee  
AW-duinen  
Leidse Vaart,Voorhout  
uitwatering Katwijk  
Oosterduinse meer  
verbl. Maandagse watering  
idem idem  
over Duinpark (op de huislijst) 
Kanaal Rijnsburg  
verbl.achter Klein Leeuwenhorst  
over Noordduinen Noordwijk  
over polder Hogeweg  
over Noordwijk binnen 

K.de Mooy e.a. 
H.Verkade 
J.v.Dijk 
A.Cramer 
Mevr.v.d.Oever 
K.de Mooy 
J.v.Dijk 
idem 
K.de Mooy 
idem 
J.Glasbergen e.a. 
J.v.Sambeek 
A.Cramer 
J.v.Dijk 
A.Cramer 
H.Verkade 
J.v.Dijk 
K.de Mooy 
H.Verkade 
K.de Mooy 
J.v.Dijk 
H.Verkade 
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Nijlgans   
Wilde Zwaan   
 
Kleine Zwaan 
  
Buizerd   
 
Sperwer  
 
 
Rode Wouw   
 
 
Bruine Kiekendief  
Blauwe Kiekendief  
 
 
 
 
Grauwe Kiekendief  
Boomvalk   
  
Slechtvalk  
 
Smelleken  
Patrijs 
Scholekster  
Kievit          1 
Bontbekplevier 
Goudplevier  
Bokje   
Wulp   
Grutto 
Drieteenstrandloper  
Grote Burgemeester  
Bosuil 
 
Zwarte specht  
Roek 
Zwarte mees  
Tapuit 
Zwarte Roodstaart   
 
Zwartkop  
 
Tjiftjaf 
Rouwkwikstaart  
Pestvogel  
Putter  
Sijs 
 
Frater  
Barmsijs  
Sneeuwgors 

  5 ex 
  4 ex 
  4 ex 
  6 ex 
1-2 ex 
  1 ex 
  1 ex 
  1 ex 
  2 ex 
  1 ex 
  1 ex 
  1 ex 
  1 ex 
  1 vr 
  1 vr 
  1 mn 
  1 vr 
  2 ex 
  1 mn 
  1 mn 
  1 ex 
  1 ex 
  1 ex 
  1 ex 
  1 ex 
  8 ex 
270 ex 
500 ex 
  2 ex 
120 ex 
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 10 ex 
130 ex 
  1 ex 
  1 ex 
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  2 ex 
  1 ex 
  1 ex 
  1 ex 
  1 ex 
 30 ex 
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 14 ex 
 25 ex 
  5 ex 
  1 ex 
  5 ex 
 15 ex 

25-2-82 
23-1-82 
27-2-82 
26-2-82 
jan-feb 
22-3-82 
27-12-81 
12-1-82 
26-1-82 
20-3-82 
16-2-82 
20-2-82 
20-3-82 
31-1-82 
jan.-82 
11-1-82 
23-1-82 
jan/feb 
20-3-82 
27-3-82 
14-3-82 
30-3-82 
 8-2-82 
10-2-82 
11-1-82 
 3-1-82 
25-3-82 
14-2-82 
 6-3-82 
 6-2-82 
 6-1-62 
27-3-82 
21-2-82 
14-1-82 
 2-2-82 
13-1-82 
 8-3-82 
 6-3-82 
19-1-82  
 3-2-82 
27-3-82 
27-3-82 
30-3-82 
 3-3-82 
13-3-82 
24-3-82 
 7-3-82 
14/18jan 
25-3-82 
16-1-82 
11-2-82 
 2-1-82 
 2-3-82 
10-1-82 
 2-1-82 
 2-1-82 

weiland Klein L'horst 
polder Hogeweg,Voorhout  
in Kanaal AW-duinen  
over Rijnsburg 
polder Hogeweg  
in boom Nieuw Leeuwenhorst 
slaat spreeuw achter huis 
vliegend langs Duinweg 
Nieuw Leeuwenhorst 
cirkelend boven Rijnsburg 
in Weiland Vogelenzang 
over weiland Vogelenzang 
boven de "Witte Raaf" 
langs Rijn,Rijnsburg 
polder Voorhout 
sportveld Rijnsburg 
Rhijnhofweg,Oegstgeest 
jagend Noordduinen en Duinpark 
Noordduinen,Noordwijk 
zeereep,Noordduinen,N'wijk 
IVN-wandeling De Zilk 
over Noordwijk binnen 
verbl. te Rijnsburg 
jagend te Rijnsburg  
idem, idem 
Bollenland,Noordwijkerhout 
Noordwijkerhoek 
polder Kloosterschuur  
strand Duindamse Slag  
polder Hogeweg  
Bungalowpark Duinweg  
over zee,Noordwijk  
polder Hogeweg 
strand Noordwijk-Katwijk  
strand Noordwijk  
Boerhaave-bosje Voorhout  
idem 
Noordduinen,Noordwijk  
verbl op 'T Heen,Katwijk 
bungalowpark Duinweg  
in zeereep Noordduinen  
op paaltje langs Duinweg 
verbl. aan Duinweg  
in tuin Noordwijkerhout  
idem 
Van Lyndenweg Lisse 
Boslaan,Rijnsburg  
Zwervend door Rijnsburg  
verbl. in Zuidduinen  
verbl. aan Sluispad 
voetbalveld Voorhout  
Zuidduinen Noordwijk  
Voetbalveld Voorhout  
op bollenveld Leeuwenhorst  
strand Katwijk-Moordwijk  
strand Noordwijk-1e opgang 
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J.v.Dijk 
J.Glasbergen e.a. 
J.Glasbergen 
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J.v.Sambeek 
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K.de Mooy 
J.v.Sambeek 
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idem 
J.Glasbergen 
K.de Mooy e.a. 
J.Glasbergen 
idem 
J.v.Dijk en fam. 
J.Glasbergen e.a. 
idem 
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A.Cramer 
J.Glasbergen 
idem 
idem 
K.de Mooy  
J.v.Dijk 
J.Glasbergen 
K.de Mooy  
J.v.Dijk 
J.v.Sambeek 
K.de Mooy  
H.Verkade  
J.v.Dijk  
J.v.Dijk 
J.v.Sambeek  
idem 
J.Glasbergen e.a. 
A.Cramer 
J.v.Sambeek 
J.Glasbergen 
K.de Mooy  
A.Cramer  
F.v.Egmond  
idem 
K.de Mooy 
J.Glasbergen 
J.Glasbergen 
C.v.d.Wiel 
A.Cramer 
J.v.Sambeek 
J.Glasbergen e.a. 
J.v.Sambeek 
Mevr.v.d.Oever  
J.Glasbergen 
J.v.Dijk 
 

Het adres voor uw waarnemingen blijft  J.Glasbergen 
    Petr.van Saxenstraat 7 

2231 LR Rijnsburg 
maar mogen ook in Noordwijk ingeleverd worden bij A.Cramer.(zie ook de vlg.pagina) 
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W A A R D E 
 
S T R A N D L O P E R (S), 

 
Zoals u ziet is er in deze strandloper een waarnemingenformulier opge- 
nomen (zie anders de volgende pagina's). 
 
Er heerste wat ontevredenheid in twee verschillende kampen, die overigens niet  
met elkaar in strijd liggen! 
Bij mij is er ontevredenheid, omdat ik zo weinig waarnemingsformulieren  
krijg toegezonden. Dat is jammer, omdat dan leuke waarnemingen niet in de ru- 
briek Veldwaarnemingen in de Strandloper worden opgenomen. 
Nog meer jammer echter is het, dat deze waarnemingen niet in het archief te- 
recht komen. 
Dit archief wordt echt nog wel eens geraadpleegd, b.v. bij bestemmingsplannen,  
of wanneer een plotselinge (of soms ook wel geleidelijke) achteruitgang van  
een gebied wordt geconstateerd. Het is dan altijd prettig dat exact kan worden 
nagekeken in welk jaar er welke aantallen werden gezien. Dat is zondermeer 
betrouwbaarder, dan wanneer men moet vervallen in een : "ja maar VROEGER 
zaten daar ALTIJD zo veel VOGELS...  
Ontevredenheid was er ook bij u, omdat net op het moment dat u het lijstje  
wilde gaan invullen, de formulieren op waren. 
Daarom hebben we op één van de laatste waarnemersvergaderingen besloten,  
voortaan een formulier in de strandloper af te drukken, zodat u er elk kwar- 
taal één bij de hand hebt. 
Hopelijk zijn we nu allemaal tevreden. 
De waarnemingslijst is enigszins gewijzigd van vorm, bepaalde soorten hebben  
wat meer ruimte gekregen. 
Komt u ruimte te kort bij een bepaalde groep vogels, gebruik dan gerust een los  
vel ernaast. 
 
De lijsten kunnen bezorgd of opgestuurd worden naar de volgende adressen: 
 
J.Glasbergen      A. Cramer 
Petr.van Saxenstraat 7     Sluispad 5 
2231 LR Rijnsburg      2201 GH Noordwijk. 
 
Wilt u de formulieren tijdig inleveren, bij voorbaat onze hartelijke dank! 
 

J.Glasbergen 




